
GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2020 ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.406

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

<#ABC#201570#1#238582>

DECRETO DE 13 DE OUTUBRO DE  2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

Nomear ADRIANO BARROS TEIXEIRA SILVA AIRES, 
CPF/ME nº 991.776.331-72, para, em comissão, exercer o cargo 
de Gerente da Secretaria-Geral, DAI-1, da Secretaria de Estado 
da Casa Civil. Fica condicionada a eficácia do provimento ao 
atendimento do art. 1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, 
com alterações posteriores, por ocasião da respectiva posse.

Goiânia, 13 de outubro de 2020; 132o da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#201570#1#238582/>

Protocolo 201570
<#ABC#201571#1#238584>

DECRETO DE 13 DE OUTUBRO DE  2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

I - exonerar dos correspondentes cargos de provimento 
em comissão os que neles se acham investidos, da Secretaria de 
Estado da Administração:

No DE 
ORDEM

EXONERAR CPF/ME Nº CARGO

1 BRUNA CAROLINA 
KRAUSPENHAR 
PARREIRA

034.238.501-16 Assessor 
Especial 
“AE2”

2 JOSÉ SILVA 
AMARAL JUNIOR

022.156.271-07 Assessor 
“A7”

II - exonerar DOMICIANO ALVES DA CRUZ NETO do cargo 
em comissão de Diretor de Pesquisa Agropecuária, DAS-4, da 
Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa 
Agropecuária.

Goiânia, 13 de outubro de 2020; 132o da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#201571#1#238584/>

Protocolo 201571
<#ABC#201572#1#238585>

DECRETO DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que consta do 
Processo no 202000005023057,

RESOLVE:

Exonerar MARIA SOCORRO RIBEIRO MACEDO, CPF/ME 
nº 449.455.901-68, e NIDEAN BARBOSA MACEDO ALVES, CPF/
ME nº 068.234.358-79, dos cargos em comissão de Assessor “A3” 
e Assessor “A5”, respectivamente, ambos da Secretaria de Estado 
da Administração.

Goiânia, 13 de outubro de  2020;  132º  da  República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#201572#1#238585/>

Protocolo 201572

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#201590#1#238603>

PORTARIA Nº 836, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1º do 
Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, também tendo em vista 
o que consta do Processo nº 202000015001759,

RESOLVE:

Art. 1º  Retificar, mantidos os seus demais termos, o 
Decreto de 7 de outubro de 2020, publicado na página 15 do 
Diário Oficial nº 23.403 de 8 do mesmo mês e ano (Protocolo 
200967), na parte em que exonerou, a partir de 1º de outubro de 
2020, KALLIENA BATISTA DE SOUZA CAMPOS, CPF/ME nº 
008.668.331-45, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
“A6”, da Secretaria de Estado da Administração, apenas quanto à 
produção de seus efeitos, que passa a ser “a partir de 8 de outubro 
do ano em curso.”

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 13 de outubro de 2020.

Alan Farias Tavares
<#ABC#201590#1#238603/>

Protocolo 201590

Secretaria Geral da Governadoria
<#ABC#201582#1#238595>

Portaria nº 121/2020 - SGG
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO INTEGRADA da 

SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem, tendo em vista a Portaria n° 
095/2020, e o que disciplina o Decreto n° 9.063, de 04 de outubro 
de 2017 e suas alterações posteriores.

RESOLVE:
Art. 1º - Instituir comissão permanente de inventário nos 

termos que dispõe o Decreto nº 9.063 de 04 de outubro de 2017 
e Instrução Normativa nº 005 de 30 de agosto de 2019, com as 
seguintes atribuições:

I - Receber das setoriais de patrimônio as Fichas de 
Apuração de Inventário, contendo a relação dos bens móveis 
tangíveis e intangíveis registrados em sistema pertencentes ao 
acervo patrimonial;

II - Expedir termo de abertura de inventário no qual definirá 
a data de abertura, o planejamento de suspensão das movimenta-
ções, o cronograma de execução nas localizações das unidades 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: f0e17b22



2Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.406

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Wagner Oliveira Gomes
Diretor de Gestão Integrada

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

administrativas e os respectivos auditores;
III - Realizar o inventário anual cumprindo o cronograma e 

atividades preestabelecidas no planejamento realizado pela setorial 
de patrimônio;

IV - Acompanhar as atividades desempenhadas pelos 
responsáveis pela auditoria do patrimônio, assim como os prazos de 
início e fim da realização do levantamento físico dos bens móveis;

V - Receber as Fichas de Apuração de Inventário 
preenchidas pelos auditores e encaminha-las à setorial de 
patrimônio para atualização dos bens patrimoniais no SPMI;

VI - Propor à setorial de patrimônio os procedimentos a 
serem realizados, visando regularizar as divergências constatadas 
nos bens patrimoniais móveis, sempre que preciso;

VII - Expedir termo de encerramento de inventário, 
contendo os resultados da verificação quantitativa e qualitativa 
dos bens móveis tangíveis e intangíveis em uso, que deverá ser 
assinado por todos os membros da Comissão de Inventário e 
encaminhado para conhecimento e ratificação do Secretário de 
Estado.

Art. 2º - Nomear para compor a Comissão encarregada 
de realizar o inventário do ano de 2020 dos bens tangíveis móveis e 
intangíveis desta Secretaria, os seguintes servidores:

- Carlos Gustavo Max de Sousa, CPF n° 920 236 
221-15, cargo: Gerente de Apoio Administrativo e Logístico, 
que a presidirá.

- Lucas Gabriel Souza Ribeiro, CPF nº 037.230.721-35, 
Assessor A9;

- Luiz Sérgio de Oliveira, CPF n° 641.345.631-88, 
Assessor A7;

- Cleyton da Silva Menezes, CPF n° 809.041.901-10, 
Técnico em Gestão;

- Fábio Magno Barbosa Vieira, CPF n° 547.814.181-04, 
Fiscal de Transporte.

Art. 3º - Determinar a todos os titulares das unidades 
desta Secretaria, que sejam oferecidas à comissão permanente de 
inventário os meios, recursos e colaboração indispensáveis para o 
fiel cumprimento de suas atribuições.

Art. 4º - Revoga-se, portaria n° 068 de 06 de dezembro 
de 2019.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA, aos 13 dias 

do mês de setembro de 2020.
Luciano da Costa bandeira

Superintendente de Gestão Integrada
Portaria n° 095/2020-SGG

<#ABC#201582#2#238595/>

Protocolo 201582
<#ABC#201583#2#238596>

EXTRATO DA PORTARIA N° 150/2020 -SGG
DESIGNAÇÃO DO GESTOR DE CONTRATO

O Secretário-Chefe da Secretaria Geral da Governadoria, nos 
termos dos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/1993, e artigos 51 a 54 
da Lei Estadual n° 17.928/2012, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o que consta no processo nº 201700013003711, 
resolve designar o servidor CARLOS GUSTAVO MAX DE SOUSA, 
CPF N° 920.236.221-15, para atuar como gestor responsável 

pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 015/2017 
celebrado entre a Secretaria -Geral da Governadoria e a LIMPECOL 
SERVIÇOS GERAIS EIRELI-EPP, CNPJ sob n° 03.790.751/0001-
47, em substituição a servidora LUCIANA BARBOSA CANDIDO 
CARNIELLO, CPF sob n° 974.197.701-82, anteriormente designado 
pela Portaria n° 09/2019.
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA, aos 13 dias do mês 
de outubro de 2020.

Adriano da Rocha Lima
Secretário-Chefe

<#ABC#201583#2#238596/>

Protocolo 201583
<#ABC#201584#2#238597>

EXTRATO DA PORTARIA N° 154/2020 -SGG
DESIGNAÇÃO DO GESTOR DE CONTRATO

O Secretário-Chefe da Secretaria Geral da Governadoria, nos 
termos dos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/1993, e artigos 51 a 54 
da Lei Estadual n° 17.928/2012, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o que consta no processo nº 201900013002040, 
resolve designar o servidor CARLOS GUSTAVO MAX DE SOUSA, 
CPF N° 920.236.221-15, para atuar como gestor responsável 
pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 001/2019 
celebrado entre a Secretaria -Geral da Governadoria e a OI S.A - 
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ sob n° 76.535.764/0001-43, 
em substituição ao servidor MILTON ANTONIO ANANIAS JÚNIOR 
CPF sob n°  018.710.541-33, anteriormente designado pela Portaria 
n° 43/2019.
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA, aos 13 dias do mês 
de outubro de 2020.

Adriano da Rocha Lima
Secretário-Chefe

<#ABC#201584#2#238597/>

Protocolo 201584
<#ABC#201585#2#238598>

EXTRATO DA PORTARIA N° 156/2020 -SGG
DESIGNAÇÃO DO GESTOR DE CONTRATO

O Secretário-Chefe da Secretaria Geral da Governadoria, 
nos termos dos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/1993, e artigos 51 a 54 
da Lei Estadual n° 17.928/2012, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o que consta no processo nº 201700013001717, 
resolve designar o servidor LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA, CPF N° 
641.345.631-00, para atuar como gestor responsável pelo acom-
panhamento e fiscalização do Contrato nº 013/2017 celebrado 
entre a Secretaria -Geral da Governadoria e a SAMPA PRODUTOS 
ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ sob n° 37.266.251/0001-22 que tem 
por objeto a prestação de serviços de instalação de equipamentos 
de segurança, monitoramento e vigilância patrimonial para 
atendimento das necessidades do Conselho Estadual de Educação, 
em substituição a servidora LUCIANA BARBOSA CANDIDO 
CARNIELLO CPF sob n°  974.197.701-82, anteriormente designada 
pela Portaria n° 08/2019.
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA, aos 13 dias do mês 
de outubro de 2020.

Adriano da Rocha Lima
Secretário-Chefe

<#ABC#201585#2#238598/>

Protocolo 201585

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: f0e17b22


